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Embu Guacu, 19 de fevereiro de 2025

Oficio n°. 026/2025

Assunto: Indica¢do de Estudo para Implanta¢do de Redutor de Velocidade
De: Secretério de Municipal de Transito, Transportes e Seguranga Publica
Para: Cdmara Municipal de Embu-Guagu - Gabinete da Presidéncia

Ref.: Indicagdo N2 013/2025/PRES — C.I. n2 113/2025 SEMUTRANS

O Secretario Municipal de Seguranga, Transporte e
Mobilidade, no uso de suas atribuicdes legais e regulamentares que lhe
confere a Lei complementar n2 175/2022, cumprimentando cordialmente,
vem através deste encaminhar resposta:

Em atendimento ao requerimento realizado pelo ilustrissimo
Presidente Vereador, segue o parecer:

Foi realizado visita no alusivo local, bem como,
encaminhamento de Solicitagdo de Instalagdo de Redutor de Velocidade para
a Secretaria de Infraestrutura.

Diante do exposto apresento votos de elevada estima e
consideragdo, no aguardo do retorno.

Sem mais.

Att. {
1 .
Israel Neres de Farias

Secretario de Seguranca, Transporte e Mobilidade

RUA ARNALDO MENDES DE FREITAS, 449 - VILA LOURO - EMBU GUACU - SP
CEP: 06900-450/ semutrans@eg.sp.gov.br / (11) 4661.2496.
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Embu Guacu, 19 de fevereiro de 2025

Oficio n°. 027/2025

Assunto: Indicag3o de Estudo para Implantacdo de Redutor de Velocidade
De: Secretario de Municipal de Tréansito, Transportes e Seguranga Publica
Para: Cdmara Municipal de Embu-Guacu — Gabinete da Presidéncia

Ref.: Indicacdo N2 046/2025/PRES - C.I. n2 122/2025 SEMUTRANS

O Secretario Municipal de Seguranga, Transporte e
Mobilidade, no uso de suas atribuigdes legais e regulamentares que lhe
confere a Lei complementar n? 175/2022, cumprimentando cordialmente,
vem através deste encaminhar resposta:

Em atendimento ao requerimento realizado pelo ilustrissimo
Presidente Vereador, segue o parecer:

Foi realizado visita no alusivo local, bem como,
encaminhamento de Solicitagdo de Instalagdo de Redutor de Velocidade para
a Secretaria de Infraestrutura.

Diante do exposto apresento votos de elevada estima e
consideragdo, no aguardo do retorno.

Sem mais.

Att. /)

Israel Neres
Secretario de Seguranga, Transporte e Mobilidade

RUA ARNALDO MENDES DE FREITAS, 449 - VILA LOURO - EMBU GUACU - SP
CEP: 06900-450/ semutrans@eg.sp.gov.br / (11) 4661.2496.



Secretaria Transito,
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Seguranca Publica

Embu Guacu, 21 de fevereiro de 2025

Oficio n°. 029/2025

Assunto: Implantagdo de Sinalizagdo de Area Escolar

De: Secretario de Municipal de Transito, Transportes e Seguranga Publica
Para: Camara Municipal de Embu-Guagu — Gabinete da Presidéncia

Ref.: Indicacdo N2 017/2025/PRES

Anexo: Foto

O Secretario Municipal de Seguranca, Transporte e
Mobilidade, no uso de suas atribui¢des legais e regulamentares que lhe
confere a Lei complementar n2 175/2022, cumprimentando cordialmente,
vem através deste encaminhar resposta:

Em atendimento ao requerimento realizado pelo ilustrissimo
Presidente Vereador, segue o parecer:

Foi realizado visita no alusivo local, e analisando, serd
implantada a sinalizacio requerida, oportunamente, aguardando apenas
aquisicdo do material para sinalizar.

Diante do exposto apresento votos de elevada estima e
consideragdo, no aguardo do retorno.

Sem mais.
Att.

Secretario de Seguranga, Transporte e Mobilidade

RUA ARNALDO MENDES DE FREITAS, 449 - VILA LOURO - EMBU GUACU -SP
CEP: 06900-450/ semutrans@eg.sp.gov.br / (11) 4661.2496.
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OFICIO N° 048/2025

Embu-Guagu, 19 de fevereiro de 2025.

Gabriel Ferraz Gervasio
Chefe de Divisdo de Programas e Projetos

Referéncia: Resposta a o Oficio 013/2025/EXP-PRES, indicacdio n® 067/2025.

Vossa Senhoria,

Com os devidos cumprimentos, venho, por meio deste, encaminhar a resposta ao oficio
enviado pelo Sr Jodo Domingues Mendes, Presidente da Cd@mara Municipal de Embu Guacu
encaminhado para a Secretaria Municipal de Educagdo para a solugdo dos problemas de patologias
no telhado da Escola Municipal Etelvina Delfim SimGes e da Escola Municipal Clara Rodrigues.

Coloco-me a disposicdo para quaisquer esclarecimentos adicionais ou para auxiliar no que for

necessario para a execucao desta medida.

Eng. Civ%éa riel Ferraz Gervasio
Chefe de Divisa

Claudia Nunes.de Oliveira
Secretaria de Eai}sagan/"

Rua Arlete Aparecida de Moraes Lopes, 210 Centro 06900-110 Embu-Guacu SP
11 4662 9110 |educacao@eg.sp.gov.br e educacao@embuguacu.sp.gov.br | www.embuguacu.sp.gov.br
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RELATORIO DE VISTORIA DE IMOVEL

Objeto: Vistoria “in loco” na Escola Municipal Clara Rodrigues.
Localizagdo: Rua Chiyomatsu Otani, 115 Chéacara Flérida | — Embu Guacu/SP.
Objeto: Vistoria “in loco” na Escola Municipal Etelvina Delfim Simdes.
Localizag&do: Rua David Farah, 45 Vila Louro — Embu Guagu/SP.
Resposta de Oficio: 013.2025
1. DO IMOVEL

Atendendo a solicitacéo, eu, Eng. Civil Gabriel Ferraz Gervasio, Chefe de Divis&o de Programas
e Projetos, realizei a visita técnica “in loco” no endereco acima citado, coletei informagdes, para a
emissé&o deste relatorio.
Em vistoria foi verificada algumas situagdes:
Escola Municipal Clara Rodrigues.
Telhado: A estrutura do telhado est em boas condicdes mais foi verificado que o existe algumas
telhas que estéo quebradas mas j& foram comprados os materiais e entregue na unidade escolar,
como & um trabalho em altura precisamos de equipamentos de EPIs para que os funcionarios nio
venham sofrer nenhum acidente de trabalho, J4 foi feito o pedido de equipamentos de seguranca
para trabalho em altura e est4 pra chegar ainda nesta semana datada neste documento,
entendemos a urgéncia da situacdo e estamos fazendo de tudo para que possamos trocar as
telhas o mais rapido possivel.
Forro: Ja foi feito a troca do forro da dispensa e esta para ser entregue o madeiramento para
finalizar o forro de um dos banheiros.
Fotos do 01 a 06.
Escola Municipal Etelvina Delfim Simdes.
Telhado: A estrutura do telhado da unidade escolar esta em boas condigdes, mas é preciso de
manutengdes, ha 7 telhas kalhetdes que est&o com patologias e precisam ser substituidas, com a
urgéncia que requer o caso. A Secretaria da Educacéo esta ciente e tomando as acdes
necessarias para que tudo possa ser feito o mais breve possivel, foi iniciado uma equipe de
reformas escolares e feito um cronograma para atender todas as demandas conforme suas
necessidades.

/
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Rua Arlete Aparecida de Moraes Lopes, 210 Centro 06900-11 Embu-Guacu SP
11 4662 9110 |educacao@eq.sp.gov.br e educacao embuguacu.Sp.gov b | www.embuguacu.sp.qov.br
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RELATORIO FOTOGRAFICO

Foto 01: Estrutura do Telhado. Foto 02: Estrutura do Telhado.

Foto 03: Forro da sala interditada.
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Rua Arlete Aparecida de Moraes Lopes, 210 Centro 06900-11 mbu-Guacu SP
11 4662 9110 |educacao@eq.sp.gov.br e educacao@embuguacu.sp.gov.Bf | www.embuguacu.sp.gov.br
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Foto 05: Forro Despensa. Foto 06: Forro banheiro.
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Rua Arlete Aparecida de Moraes Lopes, 210 Centro 06900-110 bu-Guacgu SP
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Foto 09: Alvenaria demolida. Foto 10: Infiltragdo na Laje.

CONCLUSAO

Diante do exposto, sera necessario manutencgéo de alguns pontos das unidades escolares para que

tais pontos citados possam ser resolvidos. Até que possamos fazer uma reforma completa em toda unidade
escolar.

Embu-Guagu, 19 de Fevereiro de 2025

rigl Ferraz Gervasio
o de"Programas e Projetos.
: 5070487826-SP.

En#ivil
Chefe de Divj
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